El descuento establecido en el párrafo anterior se computará de forma acumulativa con los descuentos 

establecidos en el artículo 143°. 

Cuando la tasa se genere por primera vez se aplicará el descuento a tal liquidación. 

Los titulares de inmuebles con valuación fiscal igual o mayor a pesos cinco millones trescientos diez mil ($ 

5.310.000) que acrediten que su propiedad es destinada a la actividad comercial y cumplan con los 

requisitos establecidos en el primer párrafo, gozarán de un descuento adicional de veinticuatro puntos 

porcentuales (24%). 

ARTÍCULO 145°: La percepción del pago del componente de la tasa correspondiente al servicio de